

ASSOCIATION L'ARIA
COMPTES ANNUELS DU
01/01/2023 au 31/12/2023



ASSOCIATION L'ARIA

A STAZZONA

20259 OLMI CAPPELLA

COMPTES ANNUELS DU 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>5</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>6</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>7</i>
<i>Compte de résultat</i>	<i>8</i>
<i>Détail du compte de résultat</i>	<i>9</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>13</i>
<i>Amortissements</i>	<i>14</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>15</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>16</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>17</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>18</i>
<i>Engagements financiers donnés et reçus</i>	<i>19</i>
<i>Détail - Engagements en pensions, retraite et assimilés</i>	<i>20</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>21</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>22</i>
<i>Détail concours publics et subventions</i>	<i>23</i>
<i>Concours public et subventions d'exploitation</i>	<i>24</i>
<i>Annexe libre</i>	<i>25</i>

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **293 033 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total des **produits de 1 110 877 euros** et un total de **charges de 1 104 182 euros**, dégageant ainsi un résultat de **6 695 euros**.

L'exercice considéré débute du **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Conformément aux nouvelles dispositions réglementaires de l'ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de décrire:

L'objet social de l'entité:

L'association Des Rencontres Internationales Artistiques (L'ARIA) a vu le jour au mois de Janvier 1998 avec pour objectif de contribuer à toute activité artistique dans le micro région du Giussani, apporter un soutien à la mise en place et à l'organisation d'animation liées aux spectacles (concerts, représentations théâtrales, festivals, expositions) afin d'attirer de nouveaux publics, favoriser l'émergence de nouveaux talents, mettre en valeur le patrimoine artistique et culturel en soutenant les spectacles en langues corse, en développant l'esprit d'initiative, de solidarité et d'engagement social et culturel des jeunes, aider à l'acquisition de savoir-faire et dispenser une formation pédagogique permettant aux jeunes de s'insérer dans le marché du travail en proposant un enseignement en matière de disciplines artistiques, permettre aux jeunes insulaires de se perfectionner en suivant un enseignement artistique à l'intérieur et à l'extérieur de l'île, insérer dans la vie sociale l'activité des artistes insulaires, faire mieux connaître leurs travaux et leur permettre de créer dans de meilleures conditions, encourager les

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

échanges artistiques entre les compagnies insulaires et non insulaires, soutenir la participation de compagnies théâtrales, chorégraphiques ou musicales à des manifestations et des tournées à l'extérieur de l'île, se doter des équipements nécessaires à l'organisation de manifestations culturelles et aider à la réalisation des projets concernant le cinéma et l'audiovisuel.

Les principales méthodes utilisées sont:

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leurs valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charges correspondant à leur nature.

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	158 450	127 150	31 300	27 676
	Autres immobilisations corporelles	193 650	145 511	48 139	59 870
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	285		285	285	
	TOTAL (I)	352 385	272 661	79 724	87 831
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	3 233		3 233	5 719
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	26 507		26 507	14 400
	Autres créances	69 217		69 217	43 834
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
DISPONIBILITES	112 954		112 954	174 297	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	2 412		2 412	1 138
	TOTAL (II)	214 324		214 324	239 388
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		566 709	272 661	294 048	327 219
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				285	285
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	52 338	56 508
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	6 905	(4 170)
	Total des fonds propres	59 242	52 338
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports	56 375	71 875
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	19 398	17 050
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	75 773	88 925
	Total des fonds associatifs	135 016	141 263
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	9 485	64 270
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés	9 485	64 270
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 075	34 790
	Dettes fiscales et sociales	109 334	86 670
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	139	226
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	149 547	121 686
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	294 048	327 219
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	6 904,62	(4 170,32)
	(1) Dont à moins d'un an	149 547	121 686
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	2 247	1 654
	Prestations de services	386 726	332 053
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	626 351	568 184
	Dons		
	Cotisations	32 280	29 695
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	12	100
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		4 543
	Autres produits		175
	Total des produits d'exploitation	1 047 616	936 404
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	1 546	2 036
	Variation de stock	2 486	(2 961)
	Autres achats et charges externes	500 192	434 202
	Impôts, taxes et versements assimilés	15 589	12 421
	Rémunération du personnel	405 206	394 045
	Charges sociales	152 060	116 628
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	23 410	19 665
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	2 679	1 440
	Total des charges d'exploitation	1 103 167	977 475
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(55 551)	(41 072)
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER		
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(55 551)	(41 072)
	Produits exceptionnels	7 671	9 871
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	7 671	9 871
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	54 785	81 030
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		54 000
	TOTAL DES PRODUITS	1 110 072	1 027 305
	TOTAL DES CHARGES	1 103 167	1 031 475
	EXCEDENT ou DEFICIT	6 905	(4 170)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	(34 975)	(36 260)
	Bénévolat	(34 975)	(36 260)
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	145 591		12 859			158 450
	Instal., agencement, aménagement divers	29 491					29 491
	Matériel de transport	30 685					30 685
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	131 030		2 444			133 474
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	336 797		15 303			352 100
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	285					285
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	285					285
TOTAL		337 082		15 303			352 385

Amortissements

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	117 915	9 235		127 150
	Autres instal., agencement, aménagement divers	23 049	1 417		24 466
	Matériel de transport	8 092	6 818		14 910
	Matériel de bureau, mobilier	100 196	5 940		106 136
	Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	249 251	23 410		272 661	
TOTAL		249 251	23 410		272 661

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	285	285	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	26 507	26 507	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	837	837	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	68 380	68 380	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	2 412	2 412	
	TOTAL DES CREANCES	98 421	98 421	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	40 075	40 075		
	Personnel et comptes rattachés	19 940	19 940		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	82 553	82 553		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	6 841	6 841		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	139	139		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	149 547	149 547		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			2 412	2 412
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				2 412

--

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION				
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL				

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Bénévolat		
Personnes de niveau I - Gestion administrative, financière et sociale : 892.50 heures x 28.24€	(25 204)	(26 489)
Personnes de niveau IV - Gestion administrative, financière et sociale : 126 heures x 18.22€	(2 296)	(2 296)
Personnes de niveau IX - Gestion opérationnelle : 590 heures x 12.67€	(7 475)	(7 475)
	(34 975)	(36 260)
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total	(34 975)	(36 260)
Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)		
Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		

Engagements financiers

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Engagements
financiers donnésEngagements
financiers reçus

Effets escomptés non échus		
Avals, cautions et garanties		
Engagements de crédit-bail		
Engagements en pensions, retraite et assimilés		
Cf. état Engagements financiers - Engagements en pensions, retraite et assimilés	26 040	
	26 040	
Autres engagements		
Total des engagements financiers (1)	26 040	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées		

Détail - Engagements en pensions, retraite et assimilés

Engagements financiers - Engagements en pensions, retraite et assimilés	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
ENGAGEMENT RETRAITE	26 040	
Totalisation	26 040	

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise	71 875			15 500	56 375
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	56 508			4 170	52 338
Autres réserves					
Report à nouveau		(4 170)	4 170		
Excédent ou déficit de l'exercice	(4 170)	4 170	6 905		6 905
Situation nette	52 338		11 075	19 670	59 242
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	17 050		2 348		19 398
Provisions réglementées					
TOTAL	69 388		13 423	19 670	78 641

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/12/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	64 270		54 785			9 485	
FONCTIONNEMENT							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	64 270		54 785			9 485	

Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
FONDATION DE FRANCE		60 000	
MINISTERE JEUNESSE EDUC POP		18 000	
FONJEP		21 321	
MINITERE DE LA CULTURE - DRAC CCR		145 000	
MINISTERE JEUNESSE - RECTORAT		4 500	
INSTANCE EUROPEENNES		22 900	
MINISTERE DRJSCS - FDVA		3 000	
MINISTERE DE LA JUSTICE		6 000	
MINISTERE JEUNESSE - COLOS APPRENTANTES		9 130	
COLLECTIVITE TERRITORIALE DE CORSE		320 000	
SUBVENTIONS COMMUNES		3 000	
OFFICE DU TOURISME ILE ROUSSE		5 000	
FIPD		3 000	
MECENAT AIR CORSICA		3 000	
MECENAT TOTAL ENERGIE		2 500	
DRAC DE CORSE INVESTISSEMENT			10 019
Totalisation		626 351	10 019

Concours publics et subventions

31/12/2023

Etat exprimé en euros

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation	22 900	269 951	320 000		13 500	626 351
Subventions d'investissement			10 019			10 019
TOTAL	22 900	269 951	330 019		13 500	636 370

Annexe libre

Etat exprimé en euros

ENGAGEMENTS RECUS

1/ Une convention d'utilisation de l'outil théâtral "A STAZZONA" a été signée le 18/09/2018 entre le Syndicat Mixte du Giussani et l'Aria : celle-ci prend fin le 31/12/2025.

2/ Un contrat d'avance remboursable avec droit de reprise portant sur une somme de 30 000 euros, a été signé le 27/06/2019 avec la CAPI.

Cet apport est remboursable sur 60 mois sans intérêt, à compter du 30/08/2020.

Un contrat d'avance remboursable avec droit de reprise portant sur une somme de 60 000 euros, a été signé le 10/08/2022 avec la CAPI.

Cet apport est remboursable en six fois sans intérêt à compter du 29/03/2023.

Un contrat d'avance remboursable avec droit de reprise portant sur une somme de 30 000 euros, a été signé le 26/09/2023 avec la CAPI.

Cet apport est remboursable sur 60 mois sans intérêt, à compter du 26/09/2024.

Un contrat d'avance remboursable avec droit de reprise portant sur une somme de 22 000 euros, a été signé le 04/10/2023 avec la CAPI.

Cet apport est remboursable sur 60 mois sans intérêt, à compter du 04/10/2024.

HONORAIRES CERTIFICATIONS DES COMPTES

Les comptes sont certifiés par un commissaire aux comptes pour un montant annuel hors taxes des honoraires de 3 888€.

ENGAGEMENTS RETRAITE

L'entité présente un engagement pour les départs à la retraite d'un montant total d'engagement sur l'année 2023 de 26 040€, calcul effectué avec la méthode rétrospective.